20. La parte finale viene da Lucano 6, 695 *Eumenides Stygiumque nefas poenaeque nocentum*.

21. Prestito virgiliano: *fortunatorum nemorum sedesque beatas* (*Aen.* 6, 639, ripreso da Silio Italico 4, 46).

22. L'espressione si trova nella pseudovirgiliana *Ciris: naturae rerum magnis intexere chartis* (39); e, nella stessa giacitura del nostro testo, nel *Panegyricus Messallae: nec tua praeter te chartis intexere quisquam* (5).

23. Eco dell'inizio dell'*Ars* oraziana: *ut nec pes nec caput uni | reddatur formae* (8-9).

At nequid tamen inde putes mihi posse noceri,
 nulla Deûm virtute mea extant impia facta²⁴
 aut dicta et nec, uti spero, exstabunt. Facere ullum
 non ego mortalem suetus ludumque jocumque
 85 aegrum animi quenquam, ipse sibi modo strenuus adsit
 ac vitiis obstet quantum pote. Ferre sed illos
 quî valeas, quaeso, nebulones, qui sibi nullam
 quaerere opem solertes, at faciunt tamen hoc plus,
 ut se sponte malos populo quacunquē probare
 90 contendant ratione, bonos jam, quotquot ubique
 sunt, habeant prae se contemptos ridiculosque?
 Hosce impuratos²⁵ homines, siquid mea possunt
 carmina²⁶, depexos pulchrè dabo, nullus ut urbis
 contentos in se digitos non horreat omnes.
 95 Nam sua confictis quantumvis fabula agatur
 nominibus²⁷, nihilò minus at benè tam graphicèque²⁸
 describentur, uti videant sese atque videri
 a cunctis illa credant sub imagine turpi.
 Nec tamen iccirco speres hos lege vel unquam
 100 vi mecum acturos. Quid enim? Quia, vincere nequis
 detraxisse queat de se nos, hunc ita ludum
 ludemus dextrè atque catè²⁹. Bacchanal adaeque³⁰
 jucundum faxo³¹ nullum lusum lepidumque.
 Qua id ratione rogas? Madidi genialia Bacchi

90 bonos jam] bonos autem *A* bonos autem jam *N* *correxì* 96 minus *A* secus *N* 97 ipsi
 ante sese *habet N* 100 nequis *A* nemo *N*

24. Clausola lucreziana: *religio peperit scelerosa atque impia facta* (1, 83).

25. *Impuratus* è parola che, dopo qualche attestazione in Plauto (*Aul.* 359 e *Rud.* 543 e 751) e Terenzio (*Phorm.* 668 e 961), ricorre in due frammenti di Lucilio (57 e 66) tramandati da Nonio (291, 40; 129, 28 e 167, 19), ma nel primo *impuratum* è una correzione del Mureto per l'*iniuriatum* dei manoscritti. Nel secondo frammento è unito ad *homo*, ovvero *homo impuratus, et est impune rapister*, con la variante *impudicus* nella seconda occorrenza in Nonio; la seconda parte del verso, che nei codici di Nonio suona *et inpuno est rapinator*, è stata oggetto di ripetute congetture; la cito qui nella forma adottata nell'edizione Terzaghi-Mariotti, Florentiae 1966. L'aggettivo era in qualche modo caro a Nicolai, che lo usa anche nel secondo sermone: *impurata sit ipsa etiam, dum vivat, itemque*, e nel prologo agli *Adelphoe* terenziani: *illum, obsecro, | compescite, dum mi impuratum puerum denique* (NICOLAI *Carmina*, pp. 74 e 84).